INDICAÇÃO Nº 144/2025

                                                                                               Realeza-PR, 31 de outubro  de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O Vereador Junior Costa abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem indicar ao

executivo municipal por intermédio da Secretaria competente, que seja realizada a

instalação de mais lixeiras na Praça Coberta, bem como que seja estabelecida uma rotina de

limpeza mensal no local.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Coberta é um espaço amplamente utilizado pela população para atividades

esportivas, eventos e momentos de lazer. No entanto, observa-se a necessidade de

disponibilizar mais lixeiras, de modo a incentivar o correto descarte dos resíduos e manter o

ambiente limpo e agradável para todos os frequentadores. Além disso, a implementação de

uma limpeza periódica, ao menos uma vez por mês, contribuirá para a conservação do espaço

público, evitando o acúmulo de sujeira e melhorando as condições de uso e segurança do

local. Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para que essa medida seja

estudada e colocada em prática o quanto antes.

JUNIOR COSTA

VEREADOR